
 

 

 

Via Bartolo Longo, 20 - Tel./fax 081 894 70 91 
80014 GIUGLIANO IN CAMPANIA (NA) 

 
Cod.fisc.: 95186670634          Cod.mecc.: NAMM0AY007 

                  
 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

Pagina 1 

 Albo 

Agli organi interessati 

 Sito Web 

 

Oggetto: Determina di affidamento ai sensi ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, del 

servizio di Orientamento con il coinvolgimento delle famiglie, tramite il Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA) con lo strumento della Trattativa diretta - PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 

1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”.   

Codice progetto: M4CI1.4-2022-981-P-23816  

CUP: G94D22004580006  

CIG: B0EC2BAF68 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 

14 luglio 2021; 

 

VISTI in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU; 

 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 

giovani; 

 

SSS I GRADO GRAMSCI-IMPASTATO - C.F. 95186670634 C.M. NAMM0AY007 - AB62A8C - Protocollo generale

Prot. 0001584/U del 03/04/2024 11:25

VI.2 - Uscite e piani di spesa



 

 

 

Via Bartolo Longo, 20 - Tel./fax 081 894 70 91 
80014 GIUGLIANO IN CAMPANIA (NA) 

 
Cod.fisc.: 95186670634          Cod.mecc.: NAMM0AY007 

                  
 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

Pagina 2 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione delle 

modalità di attivazione e realizzazione di una piattaforma online per le attività di mentoring e di 

formazione in attuazione della linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)”; 

 

VISTO il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle 

amministrazioni titolari di progetti, riforme e misure in materia di disabilità”;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri 

di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

 

VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 

Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche, da cui risultano assegnate a questa istituzione 

scolastica € 122.874,83; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 per l’attuazione del “Piano Azione di Prevenzione e 

contrasto alla dispersione scolastica” nelle Istituzioni scolastiche;  

 

PRESO ATTO che il progetto preliminare è stato inoltrato nella piattaforma Futura in data 

23/02/2023; 

VISTA la nota AOOGABMI.U.0052924 del 18/03/2023 con la quale l’accordo di concessione del 

progetto Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) “Progetto: 

ALL IN” è stato firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e 

rilasciato sulla piattaforma ‘Futura PNRR - Gestione Progetti’; 



 

 

 

Via Bartolo Longo, 20 - Tel./fax 081 894 70 91 
80014 GIUGLIANO IN CAMPANIA (NA) 

 
Cod.fisc.: 95186670634          Cod.mecc.: NAMM0AY007 

                  
 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

Pagina 3 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF 

(Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che: “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 

all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”; 

 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 

50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

 

VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del 

decreto fino alla scadenza del 30/06/2023; 

 

VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021, cosiddetto 

decreto semplificazioni Bis; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 

relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»;  



 

 

 

Via Bartolo Longo, 20 - Tel./fax 081 894 70 91 
80014 GIUGLIANO IN CAMPANIA (NA) 

 
Cod.fisc.: 95186670634          Cod.mecc.: NAMM0AY007 

                  
 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

Pagina 4 

 

VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento 

delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare mediante 

trattativa diretta; 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, che ha definito i requisiti di professionalità 

richiesti al RUP; 

 

VISTO che il Prof. Stefano Albano Dirigente Scolastico della S.S. “Gramsci-Impastato” di Giugliano in 

Campania (NA), risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, 

in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

 

VISTA l’esigenza di questa Istituzione Scolastica di implementare percorsi di orientamento con il 

coinvolgimento delle famiglie; 

 

PRESO ATTO del verbale della commissione prot. n. 4183/IV.5 del 06/11/2023;  

 

TENUTO CONTO che come da verbale della commissione sono state individuate soltanto due 

figure professionali (Esperte esterne) idonee a coprire una parte delle ore previste dal percorso di 

Orientamento con il coinvolgimento delle famiglie; 

 



 

 

 

Via Bartolo Longo, 20 - Tel./fax 081 894 70 91 
80014 GIUGLIANO IN CAMPANIA (NA) 

 
Cod.fisc.: 95186670634          Cod.mecc.: NAMM0AY007 

                  
 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

Pagina 5 

PRESO ATTO che un’esperta esterna ha presentato formale rinuncia per l’erogazione delle sue ore 

di Orientamento con il coinvolgimento delle famiglie; 

 

RITENUTO di dover utilizzare ogni strumento a disposizione di questa Amministrazione per 

individuare un SOGGETTO GIURIDICO capace di fornire quanto richiesto; 

 

PRESO ATTO della Determina di avvio della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), con lo strumento della Trattativa diretta. Risorse per le azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 

dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU con prot. n.ro 1429/U del 

21/03/2024;  

 

VISTA l'indagine conoscitiva di mercato svolta in modo informale attraverso comparazione siti 

WEB, consultazione listini, consultazione albi fornitori e MEPA; 

 

VERIFICATO che la fornitura del servizio in oggetto è presente sul MEPA e che l’Istituzione 

Scolastica procederà, pertanto, all’acquisizione del suddetto servizio mediante lo strumento della 

Trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 

CONSIDERATO che la trattativa diretta è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente 

che permette di acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi; 

 

TENUTO CONTO che la Stazione appaltante espleterà i controlli previsti dalle Linee Guida ANAC n. 

4; 

 

CONSIDERATO che all’Operatore Economico “Mirabilis Società Cooperativa Sociale a R.L.” P.IVA: 

10039731210 con sede legale in via Amilcare Boccio 2 – 80035 Nola (NA) è stata, pertanto, inviata 

una proposta di negoziazione nell’ambito di una procedura di affidamento mediante Trattativa 

Diretta con n. prot.1429/U del 21/03/2024; 

 

ACQUISITA l’offerta della trattativa diretta MEPA dall’Operatore Economico “Mirabilis Società 

Cooperativa Sociale a R.L.” in data 25/03/2024, nella quale sono stati indicati gli elementi 

amministrativi, tecnici ed economici per un importo di € 5.827,00 (IVA esclusa); 



 

 

 

Via Bartolo Longo, 20 - Tel./fax 081 894 70 91 
80014 GIUGLIANO IN CAMPANIA (NA) 

 
Cod.fisc.: 95186670634          Cod.mecc.: NAMM0AY007 

                  
 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

Pagina 6 

 

CONSIDERATO la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, nonché le dichiarazioni 

presentate dall’operatore economico con le quali l’affidatario medesimo ha attestato, ai sensi degli 

artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00 e dell’ex art. 80-83 dc. lgs. 50/2016, il possesso dei requisiti di 

carattere generale; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 

per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): CIG: 

B0EC2BAF68; 

 

DETERMINA 

 

ART. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

ART. 2 – Si autorizza, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 

del servizio in oggetto mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione all’Operatore Economico “Mirabilis Società Cooperativa Sociale a R.L.”, per 

l’implementazione delle attività del servizio di Orientamento con il coinvolgimento delle famiglie in 

attuazione del progetto “ALL IN”, CUP: G94D22004580006, nell’ambito della Missione 4 “Istruzione 

e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università” – Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”. 

 

ART. 3 - L’importo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 

2 è determinato in un importo pari ad € 5.827,00 (cinquemilaottocentoventisette/00) IVA ESCLUSA. 

La spesa è imputata nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), con specifica voce di 

destinazione (liv. 3) “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica – D.M. n. 170/2022 

– Codice progetto: M4CI1.4-2022-981-P-23816 – CUP: G94D22004580006. 



 

 

 

Via Bartolo Longo, 20 - Tel./fax 081 894 70 91 
80014 GIUGLIANO IN CAMPANIA (NA) 

 
Cod.fisc.: 95186670634          Cod.mecc.: NAMM0AY007 

                  
 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

Pagina 7 

ART. 4 - Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, all’Operatore Economico individuato per la procedura di affidamento diretto sul MEPA, 

non si richiede garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), e non si richiede 

garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA). 

ART. 5 - Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241 viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento, il Dirigente Scolastico Prof. 

Stefano Albano. 

ART. 6 - di procedere alla pubblicazione della presente determina nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale. 

 

F.to digitalmente 

IL RUP DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Stefano Albano 

 


		2024-03-26T08:39:48+0100
	LBNSFN66M26F839R




